ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5296/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de um depósito adicional, de um banheiro com acessibilidade e de um ou dois
banheiros destinados aos profissionais do C.E.I. Márcio Roberto da Rosa, bairro Barra do
Rio.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, o C.E.I. Márcio Roberto da Rosa conta com apenas um banheiro para cerca de
30  profissionais,  o  que  é  insuficiente  para  atender  a  demanda  e  pode  comprometer  o
conforto  e  a  higiene  no  ambiente  de  trabalho.  A  construção  de  um  banheiro  adicional
exclusivo para os  profissionais  é  fundamental  para garantir  melhores  condições de uso,
promovendo saúde, bem-estar e eficiência no atendimento.
Além disso, a implantação de um banheiro acessível reforça o compromisso com a inclusão
e a acessibilidade para todos os usuários da instituição. A construção de um depósito extra
também contribuirá para a organização dos materiais, otimizando o espaço e facilitando o
trabalho diário da equipe.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​